
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

LEI MUNICIPAL 010/2013 
EXECUTIVO

ISSN: 2965-8292

     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 2630 / 2024 :: SEGUNDA, 11 DE MARÇO DE 2024 :: PÁGINA 1 DE 8

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

11
/0

3/
20

24
 1

6:
08

:4
8

P
ág

in
a 

1 
de

 8

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

Descrição                                                                                                                                           Página 

LICITAÇÃO ....................................................................................................................................................... 1 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2302001/2022 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2022 ATO 

CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 

ADM/D/003/2022 ............................................................................................................................................... 1 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 

003/2022 ........................................................................................................................................................... 2 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO ............................................................................................ 2 

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO N° 10/2023 ..................................... 2 

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO TERMO DE CONTRATO N° 080301/2024 ......................... 3 

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO TERMO DE CONTRATO N° 080302/2024 ......................... 4 

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO TERMO DE CONTRATO N° 080303/2024 ......................... 4 

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO TERMO DE CONTRATO N° 080304/2024 ......................... 5 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº IN/SEMAD/001.1/2021 ............................... 6 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 270105/2023 ............................................... 6 

 

 

LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2302001/2022 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2022 ATO 

CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° ADM/D/003/2022  

Pelo presente instrumento, convocamos a Sra. Rosa Ximenes de Sousa Barros, CPF nº 459.648.313-20; RG nº 

0561034220153 SSP/MA, residente na Rua Carlos Chagas, nº 07 – QD G IPASE– CEP: 65061-100 – São Luis-

MA, para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Secretaria 

Municipal de Administração, município de Poção de Pedras/MA, para assinatura do primeiro termo aditivo do 

contrato. 

O mesmo deverá comparecer em até 5 (cinco) dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 08:00 (oito) 

horas às 12:00 (doze) horas. 

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a 

justificativa, decairá à pessoa física o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções 

administrativas e penalidades previstas em lei. 

Poção de Pedras-MA, em 05 de março de 2024. 

Rahilda Pinheiro Fernandes 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c63590f1d41386403bc2f72e3696f622cbc42930

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 2630 / 2024 :: SEGUNDA, 11 DE MARÇO DE 2024 :: PÁGINA 2 DE 8

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

11
/0

3/
20

24
 1

6:
08

:4
8

P
ág

in
a 

2 
de

 8

 

 

 

 

 

 

 

 

Secretária Municipal de Administração 

Portaria nº 007/2023-GPM 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 003/2022 

CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. ADM/D/003/2022 

ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2302001/2022 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

CONTRATANTE: Município de Poção de Pedras/Secretaria Municipal de Administração. 

CONTRATADO: SENHORA ROSA XIMENES DE SOUSA BARROS. 

OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre as 

partes em 08/03/2022, nos termos previstos em sua Cláusula OITAVA fundamentado pelas disposições expressas 

na Lei nº 8.666/93 e a Lei nº 27, inciso X.  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II, do art. 24, inciso X, da Lei n° 8.66, de 1993. 

VIGÊNCIA: 06/03/2024 A 06/03/2025. 

DATA DA ASSINATURA: 06 de março de 2024. 

SIGNATÁRIOS: Município de Poção de Pedras-MA/Secretaria Municipal de Administração. por sua Secretária 

Rahilda Pinheiro Fernandes como Contratante e a Sra. Rosa Ximenes de Sousa Barros, como Contratado. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 211101/2023 
TOMADA DE PREÇO Nº 10/2023 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução de serviços de engenharia para desobstrução 
de córregos, valas, canais, bueiros e logradouros públicos no município de Poção de Pedras/MA. 
Nos termos do artigo 43, inciso VI da Lei Federal n° 8.666/1993 e as suas alterações, tendo em vista o que consta 

no presente processo. HOMOLOGO o resultado do julgamento da Tomada de Preço nº 10/2023 e, por 

consequência ADJUDICO o objeto do certame – Contratação de empresa de engenharia para execução de 

serviços de engenharia para desobstrução de córregos, valas, canais, bueiros e logradouros públicos no município 

de Poção de Pedras/MA, à empresa EDIFICA CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ nº 21.690.520/0001-43, 

Vencedora com a proposta no valor global de R$ 1.272.274,84 (Um milhão duzentos e setenta e dois mil duzentos 

e setenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos). 

Poção de Pedras- MA, 11 de março de 2024. 

Gilfran Oliveira Pinto 
Secretário Municipal de Infraestrutura, Obras e Urbanismo 

Portaria nº 008/2023 – GPM 
 

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO N° 10/2023 

O Munícipio de Poção de Pedras por intermédio da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e Urbanismo, 

torna público o resultado da Tomada de Preço n° 10/2023. Foi HOMOLOGADO e ADJUDICADO o objeto desta 

licitação conforme segue: 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço global, sendo o presente certame homologado e adjudicado 

pelo Sr. Gilfran Oliveira Pinto, Secretário Municipal de Infraestrutura, Obras e Urbanismo de Poção de Pedras 

(MA), autoridade competente. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c63590f1d41386403bc2f72e3696f622cbc42930

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 2630 / 2024 :: SEGUNDA, 11 DE MARÇO DE 2024 :: PÁGINA 3 DE 8

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

11
/0

3/
20

24
 1

6:
08

:4
8

P
ág

in
a 

3 
de

 8

 

 

 

 

 

 

 

 

O Secretário Municipal de Infraestrutura, Obras e Urbanismo nos termos do artigo 43, inciso VI da Lei Federal n° 

8.666/1993 e as suas alterações. HOMOLOGO o resultado do julgamento da Tomada de Preço nº 10/2023 e, por 

consequência ADJUDICO o objeto do certame – Contratação de empresa de engenharia para execução de 

serviços de engenharia para desobstrução de córregos, valas, canais, bueiros e logradouros públicos no município 

de Poção de Pedras/MA, à empresa EDIFICA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 21.690.520/0001-43, Vencedora 

com a proposta no valor global de R$ 1.272.274,84 (Um milhão duzentos e setenta e dois mil duzentos e setenta e 

quatro reais e oitenta e quatro centavos). 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação informa ainda, que os autos do processo encontram-se com 

vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da 

Prefeitura Municipal de Poção de Pedras – MA. 

Poção de Pedras/MA, 08 de março de 2024. 

Francisco Furtado Lima 

Presidente da CEL 

Portaria nº 14/2024 – GPM 

 

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO TERMO DE CONTRATO N° 080301/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 141102/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2023 

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 36/2023, 

amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/2002, convocamos a Empresa A P M SEREJO LTDA – ME, 

inscrita no CNPJ nº 43.681.732/0001-05, estabelecida na Avenida Principal,Cond. Res Amendoeira, Qd. 09, N° 37, 

bairro Maracanã, Município de, CEP N° 65091577, no Município de São Luís/MA, representada pela Sra. Ana 

Paula Muniz Serejo, portadora do CPF nº ***.226.563-**, para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias 

úteis a contar do recebimento deste, na Secretaria Municipal Administração, para assinatura do Termo de 

Contrato. 

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 

08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas. 

No ato da assinatura do contrato, a empresa deverá comprovar que está em dia com as obrigações fiscais, 

mediante a apresentação dos seguintes documentos: 

Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuições 

Federais e Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda, 

comprovando a regularidade para com a Fazenda Federal. 

Certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF, emitido pela Caixa Econômica Federal – CEF, 

comprovando a regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço. 

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou positiva com efeitos de Negativa, emitida pelo Tribunal 

Superior do Trabalho ou Conselho Superior da Justiça do Trabalho ou Tribunais Regionais do Trabalho, 

comprovando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho. 

CND – Certidão Negativa de Débito e CNDA – Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Estadual; e  

CND – Certidão Negativa de Débito e CNDA – Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Municipal. 

As certidões expedidas pela internet e que possuam código para averiguação, estão condicionadas à verificação 

de sua autenticidade nos sites de cada órgão emissor. 

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a 

justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções 

administrativas e penalidades previstas em lei. 

Poção de Pedras- MA, 08 de março de 2024. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c63590f1d41386403bc2f72e3696f622cbc42930

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 2630 / 2024 :: SEGUNDA, 11 DE MARÇO DE 2024 :: PÁGINA 4 DE 8

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

11
/0

3/
20

24
 1

6:
08

:4
8

P
ág

in
a 

4 
de

 8

 

 

 

 

 

 

 

 

Rahilda Pinheiro Fernandes 

Secretária Municipal de Administração 

Portaria N° 007/2023 – GPM 

 

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO TERMO DE CONTRATO N° 080302/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 141102/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2023 

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 36/2023, 

amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/2002, convocamos a Empresa A P M SEREJO LTDA – ME, 

inscrita no CNPJ nº 43.681.732/0001-05, estabelecida na Avenida Principal, Cond. Res Amendoeira, Qd. 09, N° 

37, bairro Maracanã, Município de, CEP N° 65091577, no Município de São Luís/MA, representada pela Sra. Ana 

Paula Muniz Serejo, portadora do CPF nº ***.226.563-**, para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias 

úteis a contar do recebimento deste, na Secretaria Municipal Educação, para assinatura do Termo de Contrato. 

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 

08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas. 

No ato da assinatura do contrato, a empresa deverá comprovar que está em dia com as obrigações fiscais, 

mediante a apresentação dos seguintes documentos: 

Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuições 

Federais e Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda, 

comprovando a regularidade para com a Fazenda Federal. 

Certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF, emitido pela Caixa Econômica Federal – CEF, 

comprovando a regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço. 

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou positiva com efeitos de Negativa, emitida pelo Tribunal 

Superior do Trabalho ou Conselho Superior da Justiça do Trabalho ou Tribunais Regionais do Trabalho, 

comprovando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho. 

CND – Certidão Negativa de Débito e CNDA – Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Estadual; e  

CND – Certidão Negativa de Débito e CNDA – Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Municipal. 

As certidões expedidas pela internet e que possuam código para averiguação, estão condicionadas à verificação 

de sua autenticidade nos sites de cada órgão emissor. 

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a 

justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções 

administrativas e penalidades previstas em lei. 

Poção de Pedras- MA, 08 de março de 2024. 

Maria Edna Pereira do Nascimento 

Secretária Municipal Adjunta de Educação 

Portaria N° 010/2024 – GPM 

 

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO TERMO DE CONTRATO N° 080303/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 141102/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2023 

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 36/2023, 

amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/2002, convocamos a Empresa A P M SEREJO LTDA – ME, 

inscrita no CNPJ nº 43.681.732/0001-05, estabelecida na Avenida Principal, Cond. Res Amendoeira, Qd. 09, N° 

37, bairro Maracanã, Município de, CEP N° 65091577, no Município de São Luís/MA, representada pela Sra. Ana 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c63590f1d41386403bc2f72e3696f622cbc42930

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 2630 / 2024 :: SEGUNDA, 11 DE MARÇO DE 2024 :: PÁGINA 5 DE 8

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

11
/0

3/
20

24
 1

6:
08

:4
8

P
ág

in
a 

5 
de

 8

 

 

 

 

 

 

 

 

Paula Muniz Serejo, portadora do CPF nº ***.226.563-**, para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias 

úteis a contar do recebimento deste, na Secretaria Municipal Educação, para assinatura do Termo de Contrato. 

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 

08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas. 

No ato da assinatura do contrato, a empresa deverá comprovar que está em dia com as obrigações fiscais, 

mediante a apresentação dos seguintes documentos: 

Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuições 

Federais e Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda, 

comprovando a regularidade para com a Fazenda Federal. 

Certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF, emitido pela Caixa Econômica Federal – CEF, 

comprovando a regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço. 

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou positiva com efeitos de Negativa, emitida pelo Tribunal 

Superior do Trabalho ou Conselho Superior da Justiça do Trabalho ou Tribunais Regionais do Trabalho, 

comprovando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho. 

CND – Certidão Negativa de Débito e CNDA – Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Estadual; e  

CND – Certidão Negativa de Débito e CNDA – Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Municipal. 

As certidões expedidas pela internet e que possuam código para averiguação, estão condicionadas à verificação 

de sua autenticidade nos sites de cada órgão emissor. 

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a 

justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções 

administrativas e penalidades previstas em lei. 

Poção de Pedras- MA, 08 de março de 2024. 

Maria Edna Pereira do Nascimento 

Secretária Municipal Adjunta de Educação 

Portaria N° 010/2024 – GPM 

 

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO TERMO DE CONTRATO N° 080304/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 141102/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2023 

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 36/2023, 

amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/2002, convocamos a Empresa A P M SEREJO LTDA – ME, 

inscrita no CNPJ nº 43.681.732/0001-05, estabelecida na Avenida Principal, Cond. Res Amendoeira, Qd. 09, N° 

37, bairro Maracanã, Município de, CEP N° 65091577, no Município de São Luís/MA, representada pela Sra. Ana 

Paula Muniz Serejo, portadora do CPF nº ***.226.563-**, para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias 

úteis a contar do recebimento deste, no Fundo Municipal Saúde, para assinatura do Termo de Contrato. 

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 

08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas. 

No ato da assinatura do contrato, a empresa deverá comprovar que está em dia com as obrigações fiscais, 

mediante a apresentação dos seguintes documentos: 

Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuições 

Federais e Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda, 

comprovando a regularidade para com a Fazenda Federal. 

Certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF, emitido pela Caixa Econômica Federal – CEF, 

comprovando a regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c63590f1d41386403bc2f72e3696f622cbc42930

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 2630 / 2024 :: SEGUNDA, 11 DE MARÇO DE 2024 :: PÁGINA 6 DE 8

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

11
/0

3/
20

24
 1

6:
08

:4
8

P
ág

in
a 

6 
de

 8

 

 

 

 

 

 

 

 

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou positiva com efeitos de Negativa, emitida pelo Tribunal 

Superior do Trabalho ou Conselho Superior da Justiça do Trabalho ou Tribunais Regionais do Trabalho, 

comprovando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho. 

CND – Certidão Negativa de Débito e CNDA – Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Estadual; e  

CND – Certidão Negativa de Débito e CNDA – Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Municipal. 

As certidões expedidas pela internet e que possuam código para averiguação, estão condicionadas à verificação 

de sua autenticidade nos sites de cada órgão emissor. 

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a 

justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções 

administrativas e penalidades previstas em lei. 

Poção de Pedras- MA, 08 de março de 2024. 

Thalisson Almeida Alexandre 

Secretário Municipal Saúde 

Portaria N° 135/2023 – GPM 

 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº IN/SEMAD/001.1/2021 

CONTRATO Nº IN/SEMAD/001.1/2021 

ORIGEM: Processo Administrativo nº 1802001/2021. 

INEXIGIBILIDADE: n° 001/2021. 

CONTRATANTE: Município de Poção de Pedras/Secretaria Municipal de Administração, inscrita no CNPJ n° 

06.202.808/0001-38. 

CONTRATADO: R B DA COSTA ASSESSORIA CONTÁBIL, inscrita no CNPJ nº 07.871.928/0001-90. 

OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato n° IN/SEMAD/001.1/2021 firmado entre as partes em 01/03/2021, 

nos termos previstos na Clausula Sexta do Termo de Contrato. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e alterações. 

VIGÊNCIA: da data de sua assinatura até 31/12/2024. 

DATA DA ASSINATURA: 27 de fevereiro de 2024. 

SIGNATÁRIOS: Município de Poção de Pedras- MA/ Secretaria Municipal de Administração e por sua Secretária 

Rahilda Pinheiro Fernandes como Contratante e a empresa R B DA COSTA ASSESSORIA CONTÁBIL, pelo Sr. 

Raimundo Batista da Costa, como Contratada. 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 270105/2023 

CONTRATO Nº 270105/2023 

ORIGEM: Processo Administrativo nº 01091/2023. 

TOMADA DE PREÇOS: n° 4/2022. 

CONTRATANTE: Município de Poção de Pedras/Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e Urbanismo, 

inscrita no CNPJ n° 10.811.637/0001-11. 

CONTRATADO: UCHOA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.811.637/0001-11. 

OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato n° 270105/2023 firmado entre as partes em 27/01/2023, nos 

termos previstos na Cláusula Sétima do Termo de Contrato. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e alterações. 

VIGÊNCIA: A vigência do contrato até 31/12/2024, contados da data de sua assinatura. 

DATA DA ASSINATURA: 06 de março de 2024. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c63590f1d41386403bc2f72e3696f622cbc42930

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 2630 / 2024 :: SEGUNDA, 11 DE MARÇO DE 2024 :: PÁGINA 7 DE 8

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

11
/0

3/
20

24
 1

6:
08

:4
8

P
ág

in
a 

7 
de

 8

 

 

 

 

 

 

 

 

SIGNATÁRIOS: Município de Poção de Pedras- MA/ Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e Urbanismo e 

por seu Secretário Gilfran Oliveira Pinto como Contratante e a empresa UCHOA ENGENHARIA LTDA, pelo Sra. 

Thayla Cristina Gomes da Rocha Uchoa Galvão, como Contratada. 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c63590f1d41386403bc2f72e3696f622cbc42930

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 2630 / 2024 :: SEGUNDA, 11 DE MARÇO DE 2024 :: PÁGINA 8 DE 8

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

11
/0

3/
20

24
 1

6:
08

:4
8

P
ág

in
a 

8 
de

 8

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

DIÁRIO OFICIAL
GABIENTE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS  -  RUA MANOEL MÁXIMO, 49, CENTRO, POÇÃO DE PEDRAS, MA, CENTRO

POÇÃO DE PEDRAS, CEP: 65740-000

Email: diario@pocaodepedras.ma.gov.br

Telefone: (99)98285-83

-

-

FRANCISCO DE ASSIS LIMA PINHEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

Carimbo de Tempo : 11/03/2024 16:08:48

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c63590f1d41386403bc2f72e3696f622cbc42930

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

		https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br
	2024-03-11T19:08:54+0000
	Poção de Pedras - MA
	MUNICIPIO DE POCAO DE PEDRAS:06202808000138 1
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO




